Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0152/2022/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Assunto: Solicita informações para análise do Projeto de Lei Complementar nº

3.915/2022 que dispõe sobre os vencimentos dos profissionais do magistério.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa enviar

ofício ao Executivo solicitando a apresentação digital, no prazo máximo de 15

(quinze) dias, das seguintes informações:

I - Relação geral de servidores integrantes das carreiras dos profissionais

da educação (professores, especialistas e auxiliares de creche), separados por

categoria/cargo e agrupados por unidade de lotação funcional, contendo, no

mínimo, nome do servidor, matrícula, tipo de vínculo (efetivo ou contratado), data

de admissão e nível salarial atual;

II – Cópia dos editais dos concursos que envolvam o provimento de cargos

para as áreas da educação (professores, especialistas e auxiliares de creche)

publicados no período dos últimos vinte anos;

III – Quantitativo de servidores, por cargo/carreira e nível salarial, por mês,

que possuem expectativa de adquirir o adicional por tempo de serviço

(quinquênio) em 2022 e ao longo dos exercícios de 2023 e 2024;

IV - Relação dos servidores da área da educação que estão em

ajustamento funcional, identificando o cargo, a lotação de origem, a função

exercida atualmente e o setor/local de trabalho;

V - Relação dos profissionais que estão exercendo atividades em

“extensão curricular”, identificando o cargo, a lotação de origem, a função

exercida em extensão, a unidade de ensino a carga horária da extensão;

VI - Relação de procedimentos preparatórios, inquéritos civis ou outros

procedimentos que tenham tramitado ou estejam em tramitação junto ao

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ministério Público que envolvam o último concurso público e/ou provimento de

cargos/funções ou processos seletivos para provimento ou contratação de

professores e/ou profissionais de educação nos últimos 5 (cinco) anos;

VII – Extratos bancários (emitidos pelo banco e pelo sistema contábil) das

contas vinculadas ao FUNDEB, de janeiro de 2021 até a presente data.

O presente requerimento tem como objetivo obter dados essenciais para

que o grupo de estudo instituído por esta Casa pela Portaria nº 28/2022 proceda

à análise do Projeto de Lei Complementar nº 3.915/2022 que dispõe sobre os

vencimentos dos profissionais do magistério.

Importante ressaltar que, não obstante as informações solicitadas serem,

em maioria, as mesmas requeridas pela Comissão de Serviços Públicos

Municipais por meio do ofício nº 399/2022, este não foi respondido, o que justifica

a aprovação desta solicitação.

Ponte Nova - MG, 15 de junho de 2022.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Presidente do Grupo de Estudo

Vereador – PV